



Veselības ministrija

Brīvības iela 72 k-1, Rīga, LV-1011, tālr. 67876000, fakss 67876002, e-pasts [pasts@vm.gov.lv](mailto:pasts@vm.gov.lv), [www.vm.gov.lv](http://www.vm.gov.lv)

Rīgā

13.03.2023 Nr. 01-15.1/1258  
Uz 21.02.2023 Nr. 1-5/52

Latvijas Republikas  
Tiesībsarga birojā

*Par pakalpojuma “Pavadošās  
personas atrašanās pie pacienta  
diennakts stacionārā (par vienu  
gultasdienu)” tvērumu*

Veselības ministrija ir saņēmusi Latvijas Republikas tiesībsarga 2023.gada 21.februāra vēstuli Nr.1-5/52 “Par pakalpojuma “Pavadošās personas atrašanās pie pacienta diennakts stacionārā (par vienu gultasdienu)” tvērumu”, kurā lūdz sniegt papildu skaidrojumu par Nacionālā veselības dienesta 2022.gada 15.decembra vēstulē Nr.16-7/24754/2022 “Par informācijas sniegšanu” minēto (turpmāk – Vēstule).

Ņemot vērā, ka savā Vēstulē lūdzat papildu skaidrojumu Nacionālā veselības dienesta iepriekš sniegtajai informācijai, nosūtām Nacionālā veselības dienesta sniegtās atbildes uz Jūsu papildu jautājumiem:

*1) kas ir iekļauts minētajā pakalpojumā (piemēram, pavadošās personas gultas vieta, ēdināšana u.tml.);*

Manipulācijas tarifā ir iekļauti izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem (ūdeni, kanalizāciju, elektroenerģiju) un saimnieciskie izdevumi, kas iekļauj, piemēram, pirmās nepieciešamības higiēnas preces (ziepes, tualetes papīru u.c.).

*2) vai pakalpojuma tvērums atšķiras atkarībā no stacionāra (vai ārstniecības iestādēm ir rīcības brīvība noteikt, kas ietilpst pakalpojuma tvērumā);*

Stacionārām ārstniecības iestādēm ir jānodrošina iespēja pavadošajai personai atrasties pie pacienta pilnu diennakti, nodrošinot pārējos resursus pēc savām iespējām, ņemot vērā palātas izmēru, citu pacientu skaitu palātā, mīksto mēbeļu pieejamību u.c. Vēršam uzmanību, ka manipulāciju tarifs “Pavadošās personas atrašanās pie pacienta diennakts stacionārā (par vienu gultasdienu)” ir vienāds visām stacionārajām ārstniecības iestādēm.

\*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

*3) vai ir kādas obligātas pakalpojuma komponentes, kuras stacionāram ir jānodrošina.*

Manipulāciju tarifs “Pavadošās personas atrašanās pie pacienta diennakts stacionārā (par vienu gultasdienu)” nenosaka, ka stacionārajai ārstniecības iestādei obligāti ir jānodrošina pavadošajai personai atsevišķa gultasvieta. Katra stacionārā ārstniecības iestāde pavadošās personas uzturēšanos stacionārā pie pacienta nodrošina atbilstoši pieejamiem resursiem un epidemioloģiskajai drošības situācijai stacionārā.

Papildus informējam, ka Veselības ministrija 2023.gada 19.janvārī tikās ar klīniskajām universitātes slimnīcām, lai pārrunātu stacionāro ārstniecības iestāžu pieredzi un problēmas, nodrošinot pavadošo personu uzturēšanos stacionārā. Stacionārās ārstniecības iestādēs norādīja, ka pavadošo personu uzturēšanās stacionārā rada konfliktsituācijas un izaicinājumus ierobežoto resursu dēļ, jo manipulācijas tarifa kritēriji ir plaši un dažādi interpretējami.

Valsts sekretāra p.i.

(paraksts\*)

Boriss Kņigins

Sanda Lejniece 67876091  
sanda.lejniece@vm.gov.lv